
ANUNT DE PARTICIPARE 
' 

privind achizitionarea Produselor petroliere pentru anul 2024 
prin procedura de achizitie: Cererea Ofertelor de Preturi 

1. Denumirea autoritatii contractante: Intreprinderea Municipala Specializata ,,Liftservice" 
2. IDNO: 1003600126117 
3. Adresa: MD-2037, mun.Chisinau, str. Transnistria, 10 
4. Numarul de telefon/fax: 022-476 109, 022-475 055 (tel/fax) 
5. Adresa de e-mail ~i de internet a autoritatii contractante: sca@liftservice.md, 

office@liftservice.md, www .liftservice.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexata In cadrul procedurii In SIA RSAP 
7. Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 

autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizitie comuna): IMS .. Liftservice". 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
r · l d a h. ·r · · a r / t Vt l b · / par 1c1pe a proce ura e ac 1z1 1e pnvm 1vrarea pres area urma oare or unun serv1c11: 

Valoarea 
Denumirea 

Unitatea Specificarca tehnicA deplinli 
estimatA 

Nr. bunurilor/serviciil Can ti (se va indica 
d/o 

Cod CPV 
or/lucrlirilor 

de 
ta tea 

solicitatA, Standarde de 
pentru 

solicitate 
masurli referinta 

' fiecare lot 
in parte) 

09100000-0 Lotul 1 Produse petroliere 
Benzina SM EN 228+A1:2017 

1.1. 09100000-0 Premium A-95 litri 23 000 Cifra octanica, min. 95; 
( carduri valorice) Aspect !impede si transparent 
Gaz petrolier 

1.2. 09100000-0 lichefiat litri 2 000 SM SR EN 589+A1:2016/ 
( carduri valorice) 

SM EN-590+Al:2017 
Complex de aditivi de 
curatare, anticorozivi ~i 
antispumanti . Aditivii din 
motorina nu trebuie sa contina 
compu~i ai metalelor ~i 

1.3. 09100000-0 
Motorina cu aditivi 

litri 7 000 
fosforului. 

( carduri valorice) Cifra cetanica, min. 51,0 
Punct de inflamabilitate, min. 
55 °C 
Densitate la 20°C, max. 860,0 
kg/m3 

• Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 
mm2/s 

Valoarea estimativa totalli: fara TV A 700 000 lei 

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidatilor ~i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora - nu se aplica 

10. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru lotul intreg; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
12. Termenii ~i conditiile de livrare solicitati: pe parcursul anului 2024, la statiile Peco de pe lntreg 

teritoriul RM Cinclusiv mun. Balti ~i nordul RM). In baza cardurilor valorice. 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fl executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica 



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora ~i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie): 

Nr. Descrierea .criterilJlui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii Nivelul minim/ 
d/o k ' criteriului/cerintei: Obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa nr. 7, semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

2. Declaratia privind valabilitatea Anexa nr.8 semnata electronic de catre Da 
ofertei operatorul economic 

3. Specificatii tehnice Anexa nr. 22 semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

4. Specificatii de pret Anexa nr.23 semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

5. Certificat /Decizie de Copie - semnata electronic de catre Da 
lnregistrare a lntreprinderii I operatorul economic 
Extras din RSP J 

6. Licenta de activitate In cazul In Copie - semnata electronic de catre Da 
care activitatea necesita operatorul economic 
licentiere 

7. Certificat de conformitate sau Copie - semnata electronic de catre Da 
alt certificat echivalent ce operatorul economic (pentru fiecare bun 
confirma calitatea produselor separat) 
petroliere oferite 

8. Certificat de efectuare Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, Da 
sistematica a platii impozitelor semnat electronic de catre operatorul 

economic 
9. Certificat de atribuire a Copie - semnata electronic. de catre Da 

contului bancar operatorul economic 
10. Situatiile financiare (2023) Copie - semnata electronic de catre Da 

operatorul economic 

11. Lista statiilor PECO Original - confirmat prin aplicarea Da 
semnaturii electronice a participantului. 
Cu acoperire de min. 80% pe teritoriul 
RM (harta statiilor se anexeaza) 

12. Garantia pentru oferta 1 % Scrisoare de garantie bancara (Anexa Da 
nr.9) sau transfer la contul autoritatii 
contractante 

13 DUAE Semnat electronic de catre operatorul Da , 
economic 

14 Declaratia privind confirmarea In termen de 5 zile de la data comuni- Da 
identitatii beneficiarilor efec- carii rezultatelor procedurii de achizitie 
tivi ~i nelncadrarea acestora In publica, ofertantul desemnat ca~tigator 
situatia condamnarii pentru va prezenta Declaratia In conformitate 
participarea la activitati ale cu Ordinul Ministrului Finantelor nr. 
unei organizatii sau grupari 145 din 24 noiembrie 2020 
criminale, pentru coruptie, 
frauda si/sau spalare de bani 

17. Garantia pentru oferta, du pa caz da , in cuantum de 1 %. 
Beneficiarul platii: jMs ,, Liftservice" 

IDNO 1003600126117 
BC ,,Moldindconbank" SA,filiala Invest 
!BAN MD32ML000000002251929345 
Cod: MOLDMD2X329 

No ta: ,, Garanfia pentru oferta 1 % pentru procedura de achizi/ie nr. __ _ 
2 



18. Garantia de buna executie, dopa caz nu , in cuantumul de -0-%. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse ~i al 

procedurii negociate), dupa caz: __ -__ 
20. Tehnici ~i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica, cu 
pasul minim de 1 % 

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): conform 
caietului de sarcini din documentatia standard. 
22. Ofertele se prezinta in valuta - lei MD. 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: i:rretul eel mai mic; 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ~i 
ponderile lor: 
I Nr. d/o .J ', Denumirea factorului de evaluare .\ Ponderea % 

I I 
25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

pana la: fora exactaj Conform STA RSAP 
pe: [data] Conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fl depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27 . . Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele fntfrziate vor fl respinse. 
29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului cfnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP". 

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana 

31. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: ..ill! 

32. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agenfia Nafionala pentru Solufionarea Contestafiilor 
Adresa: mun. Chi~inau, bd. $tefan eel Mare ~i Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) ~i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): nu 

34. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu 

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunt: nu a fost publicat 

• 
36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform STA RSAP 

37. In cadrul procedurii de ·achizitie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da 
sistemul de comenzi electronice da 
facturarea electronica da 
platile electronice nu 

39. 

Conducatorul grupului de lucru: 
3 


